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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 21 ∆εκεµβρίου 2004  και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης  και τα 
µέλη Γιάννης Παπακώστας, Εύη ∆εµίρη, Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, 
Νέστορας Κουράκης, Ροδόλφος Μορώνης. Απών ο Αντιπρόεδρος  
∆ηµήτριος Χαραλάµπης. 

 
 
 

UIστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από τον τηλεοπτικό σταθµό STAR CHANNEL 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ – STAR Α.Ε. ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ Α.Ε.  ενδεχοµένη παραβίαση της 
ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 14η ∆εκεµβρίου 2004. 

 
3. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη: 

 
Ι. Τα άρθρα 9 παρ. 1 και 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά τα οποία η ιδιωτική και 
οικογενειακή ζωή του ατόµου είναι απαραβίαστη, ενώ εξάλλου η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει σκοπό το 
σεβασµό της αξίας του ανθρώπου.   
 
II. To άρθρο 8 παρ. 1 του Νοµοθετικού ∆ιατάγµατος 53/1994 «Περί κυρώσεως της 
Ευρωπαϊκής συµβάσεως δικαιωµάτων του ανθρώπου», κατά το οποίο κάθε πρόσωπο 
δικαιούται σεβασµού της ιδιωτικής και οικογενειακής ζωής του και της κατοικίας 
του. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 3 παρ. 1 περιπτ. β του Ν. 2328/1995, κατά το οποίο οι κάθε είδους 
εκποµπές που µεταδίδουν οι τηλεοπτικοί σταθµοί, πρέπει να σέβονται τον ιδιωτικό 
και οικογενειακό βίο κάθε προσώπου, η εικόνα του οποίου εµφανίζεται στην οθόνη ή 
το όνοµα του οποίου, ή στοιχεία επαρκή για τον προσδιορισµό του οποίου 
µεταδίδονται. 
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ΙV. Τα άρθρα 4 παρ. 1, 6 παρ. 1, 7 παρ. 2 και 9 παρ. 2 του Π. ∆/τος 77/2003, κατά τα 
οποία δεν επιτρέπεται η παρουσίαση προσώπων µε τρόπο, ο οποίος υπό τις 
συγκεκριµένες συνθήκες ενθαρρύνει δυσµενείς διακρίσεις σε βάρος τους από µέρους 
του κοινού, ενώ εξάλλου η ιδιωτική ζωή όλων είναι σεβαστή και δεν επιτρέπεται να 
προβάλλονται εικόνες ή ήχοι, που προκαλούν ή επιτείνουν πόνο στους 
εικονιζοµένους ή σε πρόσωπα του αµέσου περιβάλλοντός τους και τέλος τα πρόσωπα 
που συµµετέχουν ή αναφέρονται στις εκποµπές πρέπει να απολαµβάνουν 
αξιοπρεπούς συµπεριφοράς, µε σεβασµό στην ιδιωτική και οικογενειακή τους ζωή. 
 
V. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ ελέγχει 
την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις νόµιµες κυρώσεις 
που προβλέπονται στο άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 2328/1995. 
 

UΑιτιολογικό 
 
 
Εν προκειµένω εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του Συµβουλίου τούτου 
ισχυρισµών του εκπροσώπου του τηλεοπτικού σταθµού STAR CHANNEL 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ, του υποβληθέντος υποµνήµατος και της 
παρακολουθήσεως της κατωτέρω εκποµπής αυτού προέκυψαν τα ακόλουθα:  Κατά 
την 7.10.2004 διαρκούσης της εκποµπής µε τον τίτλο «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΑΙΡΑ» ο τηλεπαρουσιαστής ανέφερε τα εξής: «Το φόβο ότι η περσινή ιστορία 
µε το σπίτι της οδού Πιπίνου στη Λαµία, το οποίο δύο ηλικιωµένα αδέλφια είχαν 
µετατρέψει σε χωµατερή και εστία µόλυνσης θα επαναληφθεί, εκφράζουν οι κάτοικοι 
του συγκεκριµένου δρόµου, οι οποίοι πριν λίγες εβδοµάδες είδαν έκπληκτοι 
περίεργες κινήσεις γύρω από το οίκηµα. Ενώ η δυσοσµία άρχισε και πάλι να κάνει 
έντονα την εµφάνισή της». Μετά ταύτα εµφανίστηκε γυναίκα η οποία δήλωσε «Ε…, 
αν πάτε από πίσω έχει και µια µυρωδιά, µυρίζει, µυρίζει, έχει αρχίσει να µυρίζει πάλι. 
Τώρα δεν ξέρω αν είναι σίγουρο αυτό, αν όντως έχουν έρθει και µένουνε, γιατί 
άκουσε ότι είναι και η αδελφή του µέσα.». Προβάλλεται µία µονοκατοικία γύρω από 
την οποία υπάρχει πυκνή βλάστηση, εµφανίζεται ένας ηλικιωµένος να εισέρχεται στο 
σπίτι από το παράθυρο και προβάλλεται η είσοδος του σπιτιού, η οποία είναι 
ασφαλισµένη µε λουκέτο και αλυσίδα. Ο τηλεπαρουσιαστής αναφέρει ότι τα δύο 
αδέλφια είχαν µεταφερθεί σε ίδρυµα, αλλά επανήλθαν κρυφίως. Πρόκειται περί 
εκποµπής, µε την οποία έγινε παρέµβαση στην ιδιωτική ζωή του ως άνω ηλικιωµένου 
προσώπου. Για την εν λόγω εκτροπή ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό 
σταθµό η διοικητική κύρωση της συστάσεως. 
 
Μειοψήφησε ο Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης, κατά τον οποίον η εκποµπή δεν 
αναφερόταν στο ηλικιωµένο πρόσωπο ο οποίος ήταν ρακοσυλλέκτης, αλλά στο 
κοινωνικό πρόβληµα που είχε δηµιουργήσει η δυσοσµία που προερχόταν από την ως 
άνω µονοκατοικία, ως εκ του ότι είχαν αποθηκευθεί σε αυτήν διάφορα αντικείµενα 
που ανέδιδαν δυσοσµία και δηµιουργούσαν κίνδυνο για την υγεία των περιοίκων. 
Εντεύθεν δεν θα έπρεπε να επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό καµιά κύρωση. 
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Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
 
Επιβάλλει στον τηλεοπτικό σταθµό  STAR CHANNEL ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ – 
STAR Α.Ε. ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ 
Α.Ε.  η διοικητική κύρωση της συστάσεως, όπως µη παρεµβαίνει στην ιδιωτική και 
οικογενειακή ζωή των προσώπων, µε απειλή επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων. 
 
 

 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 21P

η
P ∆εκεµβρίου   2004. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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